
1 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.11.2020 №  1121 
М о н ч е г о р с к  

 

О прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией на 2021 год  

и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на 

основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава города 

Мончегорска, постановления администрации города Мончегорска от 10.10.2016 № 

1020 "Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 

развития города Мончегорска на среднесрочный и долгосрочный периоды", 

распоряжения администрации города Мончегорска от 07.08.2019 № 333-р "Об 

утверждении Порядка составления проекта бюджета города Мончегорска на 

очередной финансовый год и плановый период, Календарного плана подготовки и 

рассмотрения в текущем финансовом году проектов муниципальных правовых 

актов, документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта 

бюджета города Мончегорска на очередной финансовый год и плановый период" 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее - Прогноз). 

2. Направить Прогноз в Совет депутатов города Мончегорска в составе 

документов и материалов, предоставляемых одновременно с проектом бюджета 

города Мончегорска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города. 

 

 

Глава администрации города     В.И. Садчиков 
 

 



 

 

 

 ОДОБРЕН 

 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

 

от _______________ № _____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МОНЧЕГОРСК  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ НА 2021 ГОД  

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

  

Предварительные итоги социально-экономического  

развития муниципального образования 

город Мончегорск с подведомственной территорией 

 

 В муниципальном образовании город Мончегорск с подведомственной 

территорией (далее – город Мончегорск) на 01.07.2020 зарегистрировано 498 

организаций. 

Количество индивидуальных предпринимателей  по данным реестра субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 01.01.2020 составило 719 единиц.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ     

и услуг собственными силами организациями на 01.08.2020 составил 335269,6 млн. 

руб. (в 7,6 раз по отношению к уровню аналогичного периода прошлого года). По 

видам экономической деятельности: обрабатывающие производства 310888,6 млн. 

руб. (в 7,9 раз от значения аналогичного периода прошлого года); обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 1244,1 млн. 

руб.  (к аналогичному периоду прошлого года – 112,3 %).  

Объем перевозок грузов автомобильным транспортом на 01.08.2020 составил 

22,7 тыс. тонн (к аналогичному периоду прошлого года 134,8%). Грузооборот 

составил                        1269,5 тыс. тонно-км. (к аналогичному периоду прошлого года 

70,3%). 

 Мониторинг потребительского рынка свидетельствует об устойчивой 

деятельности основной части субъектов малого и среднего бизнеса в сложных 

условиях финансовой нестабильности. Экономические показатели позволяют сделать 

вывод о том, что наиболее стабильно продолжают работать сетевые объекты  

торговли  и платных услуг, имеющие разные сферы деятельности и своевременно 

реагирующие  на постоянно изменяющиеся правила игры рыночных отношений.  

  Инвестиции в основной капитал (новые основные средства) организаций                                        

по месту нахождения в городе Мончегорске по данным Мурманскстата на 01.07.2020  

составили 3039,2 млн. руб. (к аналогичному периоду прошлого года – 64,5%). 

По предварительным данным сальдированный финансовый результат 

деятельности крупных и средних организаций (без банков, страховых и бюджетных 

организаций) за период январь-июль 2020 года составил 30048,40 млн. руб., (рост в 

11,6 раз по сравнению с аналогичным периодом прошлого года). 

 На 01.07.2020 количество крупных и средний организаций получивших 

прибыль составляет  11 единиц (в % к общему числу организаций – 68,8%), сумма 

прибыли в размере 30093,0 млн. руб.; получивших убыток - 5 единиц (31,2%), сумма 

убытка 44,6 млн. руб. 

Кредиторская задолженность крупных и средних организаций (кроме банков, 

страховых и бюджетных организаций) на 01.07.2020 года составила 198830,5 млн. 

руб., в том числе просроченная 99520,3 млн. руб. 

Дебиторская задолженность крупных и средних организаций (кроме банков, 

страховых и бюджетных организаций) на 01.07.2020 года составила 65188,7 млн. руб., 

в том числе просроченная 3266,6  млн. руб. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних 

организаций (без выплат социального характера) за период январь - июнь 2020 года 

составила 69717 рублей, уровень к аналогичному периоду прошлому году – 114,4%.  

С января по август 2020 года в Межтерриториальное государственное 

областное бюджетное учреждение центр занятости населения г. Мончегорска (далее 



3 

 

  

по тексту - ЦЗН) за содействием в поиске походящей работы обратилось 2293 

гражданина, что на 31,6 % больше, чем  в тот же период 2019 года (1743 гражданина). 

По состоянию на 01.09.2020 года  на 59,6% возросла численность 

зарегистрированных безработных граждан (на 01.09.2020 года -  763 безработных 

гражданина, на 01.09.2019 года – 478).   

За 8 месяцев 2020 года трудоустроено 978 граждан, что  на 0,1% больше, чем в 

январе – августе 2019 года - 977 граждан. Доля трудоустроенных граждан  от числа 

обратившихся с начала года снизилась на 13,4% и составила – 42,7% (за тот же 

период 2019 года – 56,1%). 
Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению 

увеличился на 0,9%, на 01.09.2020  – 3,0%. (на 01.09.2019  – 2,1%). 

С начала года заявлено работодателями  2165 вакансий, на 31,2% больше, чем в 

тот же период прошлого года (1650 вакансий). По состоянию на 01.09.2020 года в 

ЦЗН  имеется  813 вакансий.  

Коэффициент напряженности на рынке труда  несколько возрос  и составил на 

01.09.2020 года – 1,1 человека на 1 рабочее место (на  01.09.2019 года – 0,7 человека 

на 1 рабочее место).     

В период за январь-июнь текущего года в городе Мончегорске родилось 178 

человек, умерло 261 человек, естественная убыль составила 83 человека. 

Коэффициент рождаемости составил 8,0 родившихся на 1000 населения, 

коэффициент смертности 11,7 умерших на 1000 населения.  

За период январь-июнь текущего года прибыло 783 человека, убыло 868 

человек, миграционная убыль населения составила 85 человек, тогда как в 

аналогичном периоде 2019 года был зафиксирован миграционный прирост 169 

человек. 

 

 

Примечание: отчетные данные по некоторым показателям предоставлены 

Территориальным органом федеральной службы государственной статистики по 

Мурманской  области по организациям без субъектов малого предпринимательства и 

средней численностью свыше 15 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ОЖИДАЕМЫМ ИТОГАМ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

ДО 2022 ГОДА 

 

Предварительный прогноз социально-экономического развития города 

Мончегорска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее - прогноз) 

разработан на основе сценарных условий, основных параметров прогноза социально-

экономического развития Мурманской области на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов, а так же с учетом итогов социально-экономического развития города 

Мончегорска за январь-июль 2020 года. 

В предварительном прогнозе учтены достигнутые в 2019 году и текущем 

периоде 2020 года итоги социально-экономического развития города Мончегорска, 

планы (инвестиционные программы) крупных хозяйствующих субъектов, основные 

направления бюджетной и налоговой политики Мурманской области, основные 

параметры государственных программ Мурманской области, являющихся одним из 

ключевых механизмов реализации Стратегии социально-экономического развития 

Мурманской области до 2020 года и на период до 2022 года. 

Параметры предварительного прогноза сформированы по базовому варианту. 

Базовый  вариант предполагает консервативные траектории изменения 

внутренних и внешних факторов при сохранении основных тенденций изменения 

эффективности использования ресурсов (умеренный рост эффективности их 

использования).  

Исходя из этого, базовый вариант характеризует функционирование  

экономики в условиях консервативных тенденций изменения внешних и внутренних 

факторов на фоне постепенного укрепления номинального обменного курса рубля 

при сохранении умеренной бюджетной политики.  

При разработке основных параметров прогноза использованы отчетные 

данные, предоставленные Территориальным органом Федеральной службы 

государственной статистики по Мурманской области, материалы организаций  города 

Мончегорска, а  по отдельным показателям использовалась экспертная оценка. 

 

1. ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

В 2019 году демографическая ситуация в городе Мончегорске 

характеризовалась наличием естественной убыли населения, которая обусловлена 

превышением смертности над рождаемостью. Так, коэффициент рождаемости 2019 

года  составил 7,9 человек на 1000 населения (в 2018 году – 9,0), общий коэффициент 

смертности  - 13,6 человек на 1000 населения (в 2018 году – 12,6). Коэффициент 

естественной убыли 2019 года составил 5,7  человек на 1000 населения, что на 2,1 

человек на 1000 населения выше значения предыдущего года.  

Вместе с тем, в 2019 году зафиксирован миграционный прирост населения, 

который оставил 4,1 человек на 1000 населения. 

 Таким образом, естественная убыль населения, частично нивелированная 

миграционным приростом, обусловили сокращение среднегодовой численности 

населения на 0,6% по отношению к 2018 году. В итоге среднегодовая численность 

населения города Мончегорска в 2019 году составила 45,0 тыс. человек (99,4 % 

к уровню 2018 года). 



5 

 

  

В 2020 году демография города Мончегорска характеризуется 
положительными тенденциями снижения естественной убыли населения на фоне 

отрицательных  тенденций миграционного оттока.  

По состоянию на 01.08.2020 количество родившихся детей в городе 

Мончегорске меньше аналогичного периода 2019 года на 13 человек, или на 5,8 % (на 

01.08.2020 – 210 человек, на 01.08.2019 – 223 человек). 

Число умерших на 01.08.2020 уменьшилось  на 19,1 % по сравнению с 

январем-июлем 2019 года. Количество умерших на 01.08.2020 составило 297 человек 

(367 человек за аналогичный период 2019 года). 

Таким образом, на 01.08.2020 сохранялась естественная убыль населения 

города Мончегорска (87 человек), которая в течение года имеет тенденцию 

поступательного увеличения. По оценке данный тренд сохранится и к концу года, 

естественная убыль составит порядка 162 человек (со значением коэффициента 

естественной убыли населения – 3,6 человек на 1000 населения) на фоне снижения 

уровня смертности  до 11,4 человек на 1000 населения и уровня рождаемости до 7,8 

человек на 1000 населения (в 2019 году, соответственно, 13,6 и 7,9). 

В текущем году отмечен рост миграционной убыли населения – 77 чел. за 7 

месяцев 2020 года, в отличие от  периода январь-июль предыдущего  года, в котором 

был зафиксирован миграционный прирост населения 214 человек. Оценочная 

численность прибывших граждан текущего года по сравнению с предыдущим 

уменьшится на 7,1 %,  выбывших – увеличится на 7%, что приведет к 

прогнозируемому росту коэффициента миграционной убыли населения в текущем 

году до  значения 3,0 человек на 1000 населения.  

В итоге в среднем за 2020 год численность населения города Мончегорска 

составит  44,8 тыс. человек и сократится по отношению к уровню 2019 года на 0,4 %. 
В 2021-2023 годах демографическая ситуация в городе Мончегорске будет 

характеризоваться продолжающейся динамикой естественной убыли населения. При 
этом доминирующей причиной снижения численности населения города останется  
миграционная убыль. 

Стабилизации ситуации с естественной убылью населения будет 
способствовать реализация мер в рамках национального проекта "Демография" 
который предполагает поддержку семей, в том числе адресные выплаты, материнский 
капитал, льготную ипотеку, а также мер, направленных на оказание социальной 
поддержки многодетным семьям  по предоставлению в собственность бесплатно 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства в рамках 
муниципальной программы "Обеспечение комфортной среды проживания населения 
города Мончегорска", реализуемой  на территории города Мончегорска. В итоге, в 
прогнозном периоде ожидается постепенное снижение уровня рождаемости 
населения, к концу периода коэффициент рождаемости составит 7,6 человек на 1000 
населения (2019 год – 7,9).  

Прорабатываемые новации в сфере профилактики заболеваний, 

популяризации здорового образа жизни и повышения качества оказания медицинской 

помощи будут стимулировать последующее снижение уровня смертности 

практически по всем возрастным группам. Однако процесс старения населения будет 

тормозящим фактором положительной динамики. В итоге в 2021-2023 годах 

коэффициент смертности в городе Мончегорске будет постепенно снижаться и к 2023 

году достигнет значения 11,1 умерших на 1000 населения (2019 год – 13,6). 

Тем самым, естественная убыль населения в 2021 году составит 3,6 человек на 

1000 населения со снижением к 2023 году до 3,5 человек на 1000 населения. 



6 

 

  

В плановый период 2021-2023 годов ожидается незначительное снижение 

темпов миграционной убыли. Меры по закреплению молодых кадров в регионе, по 

привлечению высококвалифицированных трудовых ресурсов позволят к концу 

прогнозного периода снизить коэффициент миграционной убыли населения до 2,8 

человек на 1000 населения. Вместе с тем миграционная убыль сохранит статус 

основной причины снижения численности населения города Мончегорска. 

В итоге среднегодовая численность населения города Мончегорска к 2023 

году  снизится на 1,04 тыс. человек по отношению к уровню 2019 года и составит 

43,97 тыс. человек. 

  

2. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ 

 

Развитие обрабатывающих производств является определяющим 

направлением в развитии промышленности в городе Мончегорске в целом. 

Главными задачами обеспечения экономического роста в сфере 

промышленности остаются: сохранение динамики прироста объёмов производства, 

повышение производительности труда, обеспечение занятости населения города 

Мончегорска и сохранение положительных тенденций в развитии промышленного 

комплекса. 

Основу экономики  города Мончегорска составляет промышленное 

производство. 

Градообразующее предприятие АО "Кольская ГМК" является также 

основным заказчиком продукции работ и услуг у предприятий промышленного и 

строительного комплекса, расположенных на территории города Мончегорска. 

В 2019 году темп роста промышленного производства составил 360,7 % к 

уровню предыдущего года, что обусловлено существенным увеличением объемов 

обрабатывающей и добывающей промышленности.   

Объем отгруженных товаров обрабатывающей промышленности в ценах 

соответствующих лет составил 181 346,4 млн. руб.  Основную  долю в структуре 

отгрузки обрабатывающей промышленности занимает металлургическое 

производство.  Увеличение объема отгруженных товаров обусловлено ростом 

объемов производства АО  "КГМК" и изменением условий приобретения сырья (с 

давальческого на покупное), а также повышением валютных курсов. 

Темп роста производства добывающей промышленности по данным 

Мурманскстата составил 4627,5 % по отношению к предыдущему году.  

Темп роста производства в сфере обеспечения электрической энергией, газом 

и паром, кондиционирования воздуха, обусловленный повышением тарифов в 2019 

году, составил 119,6 %. Объем в ценах соответствующих лет составил в размере 

2177,5 млн. руб.  

Основными поставщиками энергетической энергии и пара; 

кондиционирование воздуха города Мончегорска являются: ТЭЦ ЦЭО АО "Кольская 

ГМК" (Мончегорская ТЭЦ), АО "Мончегорская теплосеть", АО "Мончегорские 

электрические сети", ООО "Арктик-Энерго", Филиал ФГБУ "Центральное жилищно-

коммунальное управление" Министерства обороны Российской Федерации.   

В 2020 году оценочно темп роста промышленного производства составит 

289,3 % к уровню 2019 года, что обусловлено значительным ростом объемов 

обрабатывающей промышленности.   

Темп роста в обрабатывающей промышленности составит 323,7% к уровню 

http://mtseti.ru/
http://mtseti.ru/
http://mtseti.ru/
http://mtseti.ru/
http://mtseti.ru/
http://mtseti.ru/
http://mtseti.ru/


7 

 

  

2019 года., объем отгруженной продукции  обрабатывающей промышленности 

составит 587000 тыс.руб. в  действующих ценах за счет наращивания объемов 

производства градообразующего предприятия.  Планируемый по итогам 2020 года 

рост объемов производства в АО  КГМК" обусловлен изменениями производственной 

программы, выпуском нового вида продукции "остатки хлорного выщелачивания", а 

также ростом цен на драгоценные металлы и курсов мировых валют. 

Объем отгруженных товаров собственного производства в добывающей 

промышленности предположительно незначительно возрастет по отношению к 

уровню 2019 года года за счет добычи песка (101,5 %). 

По обеспечению электрической энергией, газом и паром; 

кондиционированием воздуха темп роста производства составит в 2020 году 108,7 % 

к уровню 2019 года.  

На фоне сдержанного роста цен (тарифов) на продукцию (услуги) 

инфраструктурных компаний и тарифов организаций ЖКХ объем отгруженной 

продукции по водоснабжению; водоотведению, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений в 2020 году увеличится на 10,6 % 

относительно 2019 года  в действующих ценах.  

В прогнозном периоде 2021-2023 годов ожидается рост промышленного 

производства. Объем в ценах соответствующих лет в 2023 году достигнет значения  

803 003,3 млн. руб.,  что составит 374,1 %  по отношению к 2019 году. Это 

обусловлено  стабильной тенденцией роста производства обрабатывающей 

промышленности в прогнозном периоде. Объем отгруженных товаров 

обрабатывающей промышленности в ценах соответствующих лет составит к 2023 

году 761 380,8 млн. руб. – 419,8 % по отношению к 2019 году.  

Прогноз развития промышленности разработан с учетом мероприятий, 

направленных на модернизацию и увеличение производственных мощностей, 

техническое перевооружение и модернизацию организации градообразующего 

предприятия АО "Кольская горно-металлургическая компания". 

Прогнозируется стабильный рост по добыче полезных ископаемых к 2023 

году – 38 306,2  млн. руб. – 124,0 % по отношению к 2019 году. 

В сфере водоснабжения объемы в ценах соответствующих лет составят к 2023 

году 319,1 млн. руб. – 139,9 % по отношению к 2019 году. 

В сфере энергетики объемы в ценах соответствующих лет составят к 2023 

году 2997,3 млн. руб. – 137,6 % по отношению к 2019 году. 

На фоне реализации мер по повышению энергоэффективности экономики, 

разработке и внедрению энергосберегающих технологий, выбытию неэффективных 

мощностей, сокращению потерь энергии, рост энергопотребления и водоснабжения в 

прогнозном периоде будет обусловлен наращиванием темпов производства 

градообразующим предприятием. 

 

3. РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ 

 

Потребительский рынок города Мончегорска функционирует как одна из 

составных частей единого социально - экономического комплекса городского 

хозяйства. Важнейшим направлением развития потребительского рынка является 

дальнейшее формирование его инфраструктуры, предусматривающее создание 

комфортных условий для приобретения товаров и услуг населением в объектах 

потребительского рынка шаговой доступности, повышение качества и культуры 



8 

 

  

обслуживания, ценовой доступности товаров и услуг.  

В 2020 году распространение новой коронавирусной инфекции оказало 

негативное влияние на экономику города, в том числе на сектор, ориентированный на 

потребительский спрос. 

Введение ограничительных мер в условиях пандемии привело к снижению 

индекса физического объема оборота розничной торговли, значение которого к концу 

2020 года оценочно составит 97,9 % (2019 год – 99,8 %);  оборот розничной торговли 

к концу 2020 оценочно  составит  10 990,0 млн.руб. (2019 год – 10 795,0 млн.руб.). 

В связи с приостановкой на различные периоды времени работы 

хозяйствующих субъектов отдельных видов экономической деятельности в 

соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми актами, 

направленными на реализацию мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции, индекс физического объема платных услуг населению   оценочно 

достигнет к концу 2020 года значения 97,0 % (2019 год – 101,0 %); объем платных 

услуг населения к концу 2020 год оценочно составит 4 950,0 млн.руб. (2019 год – 

4 990,0 млн. руб.). 

На потребительском рынке в 2021-2023 годах на фоне ожидаемого 

незначительного роста реальной заработной платы, динамика оборота розничной 

торговли в  сопоставимых ценах будет выражена умеренным приростом. 

Общая тенденция развития потребительского рынка характеризуется 

следующими изменениями:  

- улучшение экономической ситуации, увеличение покупательского спроса в 

связи с ростом реальных денежных доходов населения и низкими темпами роста 

потребительских цен будут способствовать в прогнозном периоде увеличению 

объемов потребительского рынка; 

- товарная насыщенность потребительского рынка будет носить устойчивый 

характер; 

- сохранится тенденция по продвижению отечественных товаров на 

потребительский рынок, особенно продуктов питания. 

Все большее значение для города Мончегорска приобретает развитие 

внутреннего туризма. Ввод в эксплуатацию новых туристических объектов позволяет 

прогнозировать плановое увеличение туристического потока и, соответственно – рост 

объемов потребительского рынка. 

В прогнозируемом периоде к 2023 году оборот розничной торговли составит 

13 260,0 млн. руб., объем платных услуг населению к 2023 году составит 5 810,0  млн. 

руб. 

 

 

 

4. МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 

 

Мониторинг потребительского рынка свидетельствует о постепенном 

вытеснении мелких торговых объектов, не способных конкурировать с 

региональными и федеральными сетевыми форматами. Экономические показатели 

позволяют сделать вывод о том, что наиболее стабильно продолжают работать 

сетевые объекты торговли и платных услуг, имеющие разные сферы деятельности и 

своевременно реагирующие на постоянно изменяющиеся правила игры рыночных 



9 

 

  

отношений.  

Росту вклада малого и среднего бизнеса в социально-экономическое развитие 

муниципального образования способствует реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы "Развитие экономического потенциала в городе 

Мончегорске", освоенный объем  финансирования  2019 года составил всего - 103 

446,305 тыс. руб. (что составляет 99,6 % к плановым показателям на 2019 г.), в т. ч. в 

разрезе по источникам финансирования: 

- из местного бюджета – 31 007,59 тыс. руб. (что составляет 98,9% к плановым 

показателям на 2019 г.);  

- из областного бюджета – 994 343,50 тыс. руб. (что составляет 91,6% к 

плановым показателям на 2019 г.);  

- из федерального бюджета – 2 844, 38 тыс. руб. (что составляет 100% к 

плановым показателям на 2019 г.);  

- из внебюджетных источников – 68 600,0 тыс. руб. (что составляет 100% к 

плановым показателям на 2019 г.). 

В 2019 году в рамках программы привлечены субъекты предпринимательства к 

региональным финансовым ресурсам через сотрудничество с некоммерческой 

микрокредитной компанией "Фонд развития малого и среднего предпринимательства 

Мурманской области". 

С целью вовлечения жителей города Мончегорска, в т. ч. молодых людей, в 

предпринимательскую деятельность при поддержке Министерства развития 

промышленности и предпринимательства Мурманской области в городе Мончегорске 

ежегодно проводятся бесплатные тренинг - курсы для начинающих 

предпринимателей. Всего количество начинающих предпринимателей и жителей 

города Мончегорска, получивших консультационную поддержку в рамках программы 

тренинг-курсов в  2019 году - 65 человек, за аналогичный период 2018 года получили 

консультационную поддержку на тренинг-курсах– 63 человека.  

Город Мончегорск участвовал в областных конкурсах на получение субсидии 

на софинансирование мероприятий для  развития малого и среднего 

предпринимательства на своей территории.  

В 2018 году получили финансовую поддержку в виде субсидии на возмещение 

части затрат субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие 

деятельность, направленную на решение социальных проблем, и связанных с уплатой 

первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования 

с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг), всего - 8 субъектов МСП города 

Мончегорска по результатам городского конкурса (в том числе: по социальному 

предпринимательству – 6 СМСП, по лизингу – 2 СМСП). 

В 2019 году получили финансовую поддержку по результатам конкурса № 1, 

проведенного в июне, в виде субсидии на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением оборудования, субъекты малого и среднего предпринимательства 

города Мончегорска, на сумму: 1 011 060,50 руб. (в т.ч. средства местного бюджета – 

53 000,00 руб., субсидия из  областного бюджета –   958 060,50 руб.), всего - 3 

субъекта МСП. 

В октябре - декабре 2019 года проведен конкурс № 2 (моногород) на 

предоставление субсидии на возмещение части затрат субъектам МСП, 

осуществляющим деятельность, направленную на решение социальных проблем, 

всего на сумму - 3 071 375,74 руб. (в т. ч. средства местного бюджета – 227 000,00 



10 

 

  

руб., субсидия из областного бюджета – 2 844 375,74 руб.). Количество получателей 

субсидии - 9  субъектов МСП. 

Оказывалась всесторонняя поддержка, включающая бесплатные консультации 

специалистов по вопросам ведения бизнеса и получения иной муниципальной и 

государственной поддержки предпринимательства.   

 

В 2020 году в период пандемии  коронавируса наиболее уязвимыми оказались 

субъекты малого и среднего бизнеса, но, не смотря на испытываемые трудности, 

закрытия СМСП не произошло.  

 Для поддержки деятельности СМСП предусмотрены: 

- отсрочка либо полное освобождение по уплате арендных платежей по 

договорам аренды муниципального имущества, в том числе по договорам аренды 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также по 

договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена;  

- освобождение от уплаты арендной платы; 

- отсрочка от уплаты арендной платы по договорам аренды. 

Имеется возможность получения в ФОРМАП антикризисных микрозаймов до 1 

млн рублей под 1% годовых. Среди новых инструментов поддержки бизнеса, 

направленных на борьбу с пандемией COVID-19, губернаторский грант для 

начинающих и действующих предпринимателей, на производство средств 

индивидуальной защиты, оказание услуг по дезинфекции, разработку приложений 

для онлайн-торговли и доставки продуктов питания предусмотрены денежные 

средства в размере не более 1 млн рублей. 

Оказываются бесплатные консультации специалистов по вопросам ведения 

бизнеса и получения иной муниципальной и государственной поддержки 

предпринимательства.   

При поддержке АО "Кольская ГМК" организована выдача средств 

индивидуальной защиты субъектам МСП (маски, перчатки, антибактериальные гели,  

рециркулятор воздуха),  проводится работа по выдаче продовольственных наборов 

субъектам малого и среднего предпринимательства, наиболее пострадавшим  

в  период  пандемии.   

В рамках национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы", в соответствии 

с Государственной программой Мурманской области "Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата" в 

четвертом квартале текущего года будет проведен конкурс на право оказание 

финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства города 

Мончегорска (федеральный  бюджет - 500,0 тыс. руб., местный  бюджет – 280,0 тыс. 

руб.). 

На территории города осуществляют свою деятельность два средних 

предприятия: ОАО "Теплоэнергосервис" и ОАО "Центрально-Кольская экспедиция", 

малых предприятий – 260 единиц, индивидуальных предпринимателей -  773 человек. 

 

В прогнозном периоде 2021-2023 годов факторами поддержки развития 

потребительского рынка и спроса на нём будут являться: рост денежных доходов 

населения, замедление темпов инфляции, рост потребительского кредитования 

банками, а также усиление конкуренции, в частности за счет федеральных торговых 



11 

 

  

сетей: АО "ДИКСИ ЮГ" (Региональное управление "Северо - Запад". Региональное 

отделение Мурманск), универсамы "Дикси", ООО "ТД Интерторг", магазин "Золото 

585", АО "Тандер" универсамы "Магнит", ООО "Агроторг", универсамы "Пятерочка". 

В рамках мероприятий муниципальной программы "Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в городе 

Мончегорске" планируется привлечение субъектов предпринимательства к 

региональным финансовым ресурсам через сотрудничество с некоммерческой 

микрокредитной компанией "Фонд развития малого и среднего предпринимательства 

Мурманской области". 

С целью получения грантов из регионального бюджета на оказание поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющим социально-

значимые и приоритетные экономические виды деятельности планируется, участие в 

региональном конкурсе муниципальных программ поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

В рамках программных мероприятий предприниматели смогут воспользоваться 

информационно-консультационной поддержкой высококвалифицированных 

специалистов для её корректного и эффективного использования, а именно:  

- организация мастер-классов, подготовка и переподготовка кадров для МСП;  

- проведение консультаций через систему "горячих линий" по телефону 

непосредственно в администрации города Мончегорска и офисах организаций 

инфраструктуры поддержки СМСП, на сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска и в СМИ; 

- консультационные услуги для СМСП и для начинающих предпринимателей, 

организация тренинг-курсов для начинающих предпринимателей;  

- проведение семинаров, круглых столов и рабочих встреч по различным 

вопросам развития СМСП. 

Прогнозируется  тенденция незначительного роста: 

- количества малых предприятий и численности населения занятого на малых 

предприятиях. По прогнозным данным к 2023 году количество малых предприятий  

увеличится до 278 ед., в 2019 году – 245 ед.,  среднесписочная численность 

работников к 2023 году составит 2474 человек,  в 2019 году – 2181 человек; 

-  количества индивидуальных предпринимателей к 2023 году до 815 человек, 

в 2019 году – 719 человек,  среднесписочная численность работников к 2023 году 

составит 1549 человек,  в 2019 году – 1366 человек. Количество средних предприятий  

по прогнозным данным составит 1 ед. на уровне 2019 года (ОАО "ЦЕНТРАЛЬНО-

КОЛЬСКАЯ ЭКСПЕДИЦИЯ), среднесписочная численность работников  остается 

неизменной к 2023 году  - 110 человек. 
 

5. ИНВЕСТИЦИИ И СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования по полному кругу организаций с учетом малого бизнеса  за 

2019 год составил  21 882,09 млн.рублей с приростом в сопоставимых ценах 

24,2  % к 2018 году.  
Основным драйвером формирования инвестиционной активности в 2019 году 

стала реализация программы реконфигурации производства АО "Кольская ГМК":  

Завершились: 

- реконструкция распределительной подстанции РП-70, снабжающей 



12 

 

  

электроэнергией электролизное отделение и расходный склад хлора цеха электролиза 

никеля; 

- строительство транспортной галереи. 

Введена в эксплуатацию новая насосная станция утилизации тепла, 

(стоимость данного проекта составила около 200 млн. руб.). 

Проведены ремонтные работы 15 секций газохода в городе Мончегорске. 

Кроме этого: 

В рамках формирования комфортной городской среды: 

Поэтапно выполнены мероприятия: 

- по  совершенствованию системы водоснабжения и водоотведения в городе в 

рамках действующей Инвестиционной программы АО "Мончегорскводоканал"; 

- по реализации Инвестиционной программы АО "Мончегорские 

электрические сети", основными целями которой являются развитие и усиление 

существующей электрической сети, связанное с подключением новых потребителей. 

В целях развития спортивной инфраструктуры города Мончегорска: 

- завершены работы по возведению спортивного сборно-разборного 

сооружения с футбольным полем;  

- МАУ СШОР № 1 выполнено асфальтирование спортивной площадки в 

рамках проекта "СкейтОстров", расположенной в районе физкультурно-

оздоровительного комплекса по адресу: г. Мончегорск, пр. Ленина, 8а. 

В сфере образования: 

- выполнен капитальный ремонт ДОУ № 19 (ремонт фасада);  

- произведена установка наружных ограждений ДОУ № 5;  

- подготовлена проектно-сметная документация для ремонта кровли 

МБОУ "Лицей им. Сизова"; 

- закуплена мебель и оборудование в федеральных учреждениях 

образования.   

В городском парке им. С. Бровцева была установлена универсальная 

спортивная площадка, видеонаблюдение на детской и спортивной площадке, 

проведены работы по асфальтированию "Тропы здоровья", установлены урны и 

скамейки. 

В сфере здравоохранения: 

ГОАУЗ МЦРБ осуществлен ремонт филиала детской поликлиники (ул. 

Кондрикова, д. 18) и терапевтического отделения стационара (пр. Кирова, д.6).   

ГОАУЗ МСП закуплено оборудование и разработан проект для 

реконструкции ортопедического отделения поликлиники. 

В прогнозе учтены инвестиции в сфере малого и среднего  

предпринимательства. 

На базе центра активного отдыха "Берег развлечений" реализован проект 

"Летний снег", в рамках проекта установлен скоростной спуск со специальным 

покрытием для возможности круглогодичного спуска на тюбингах (ИП Гнибеда 

Л.А.). 

ООО "Рыба заполярья" провело модернизацию действующего форелевого 

хозяйства на озере Большая Имандра. 

ООО "Вита" закуплено медицинское оборудование, фирмой 

"АВТОТЕХСЕРВИС" - приобретено дополнительное  оборудование для станции 

техобслуживания и ремонта автотранспортных средств, в кафе "SUSHI-SHOP" - 

проведена модернизация и замена оборудования, проведена реконструкция 



13 

 

  

помещения по ул. Кондрикова, 13, открыт супермаркет "Доброцен". 

В 2020 году наблюдается снижение темпа роста инвестиций, в связи с 

неблагоприятной эпидемиологической обстановкой. 
Объем инвестиций за счет всех источников финансирования по оценочным 

данным составит 16629,71 млн. рублей:  

АО "Кольская ГМК": 

- продолжается реализация инвестиционного проекта – в рамках программы 

реконфигурации производства АО "Кольская ГМК" (обновление основных средств 

компании); 

- ведутся работы по  реконструкции Дворца спорта "СК Гольфстрим". 

В рамках развития спортивной инфраструктуры города: 

- завершена часть работ по реконструкции арены стадиона МАУ "Спортивная 

школа олимпийского резерва", произведено устройство наливного покрытия левого и 

правого сегмента южного сектора спортивной арены, нанесена разметка на беговые 

дорожки. 

 - завершен ремонт плавательного бассейна МАУ "Спортивная школа 

олимпийского резерва № 1"; 

 - для спортивных школ города приобретен спортивный инвентарь и 

обновлена материально-техническая база в рамках национального проекта 

"Демография" и Государственной программы Мурманской области "Развитие 

физической культуры и спорта".   

 

В сфере здравоохранения: 

На базе ГОАУЗ "Мончегорская ЦРБ" введен в эксплуатацию кабинет Стресс-

ЭХОКГ (Эхокардиография) (6,3 млн. руб.);  

 В рамках благотворительной помощи ГОАУЗ МЦРБ закуплены:  

- 15 мобильных аппаратов ИВЛ для автомобилей скорой помощи,   

- 4 аппарата искусственной вентиляции легких;  

- стационарный тепловизор последнего поколения,   

- создана специализированная лаборатория тестирования на коронавирус.  

Закуплено оборудование для  гериатрического кабинета. 

   В сфере развития культуры:  

- создан виртуальный концертный зал в МАУ "Мончегорский городской 

центр культуры"; 

- проведена работа по созданию модельной библиотеки в МБУК 

"Мончегорская централизованная библиотечная система". 

В сфере образования:  

- в целях реализации проекта "Успех каждого ребенка" созданы два новых 

класса (мультстудия и "Азбука дорожного движения")  на базе МБУДО  "Центр 

развития творчества детей и юношества "Полярис"; 

- на базе МБОУ Гимназия №1 создан центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей "Точка роста",  закуплено новое оборудование.  

Кроме того: 

- завершаются работы по реализации проекта "Комплексное благоустройство 

Ленинградской набережной в городе Мончегорске. 1 этап.",  

- продолжена реализация по проекту строительство объекта "Новое кладбище 

в г. Мончегорске"; 

- начата работа по строительству "Канализационной насосной станции с 



14 

 

  

напорным коллектором", в районе 25 км железной дороги Мончегорск – Оленья; 

- по программе поддержки местных инициатив реализуется проект "Комплекс 

активного отдыха (выполнение комплекса мероприятий по обустройству веревочного 

парка)". Заключены контракты на установку "Веревочного парка" и благоустройство 

прилагающей территории. 

В сфере предпринимательства: 

- проведена реконструкция помещений под открытие двух магазинов по 

продаже  мясной продукции "Мясорубка"; 

- поэтапно проводится реконструкция гостиницы "Север IN" (ООО 

"Ступени") 

- приобретено и установлено новое медицинское оборудование в 

медицинском центре "ВИТА" (ООО "ВИТА"). 

- ООО "РЫБА ЗАПОЛЯРЬЯ" продолжает работу по модернизации 

форелевого хозяйства на озере Большая Имандра. 

- закуплено новое оборудование у ИП Антонова О.И.,  

- проведена реконструкция студия красоты White studio (ИП Прудникова 

А.М.). 

В прогнозном периоде предполагается реализация муниципальных мер по 

улучшению инвестиционного климата в городе Мончегорске, в том числе 

планируется расширение инвестиционного инструментария города Мончегорска 

путем развития институтов муниципально-частного партнерства. 

Незначительное увеличение объема инвестиций в плановом периоде до 2023 

года прогнозируется за счет реализации следующих наиболее значимых 

инвестиционных проектов: 

- градообразующего предприятия  АО "Кольская ГМК", направленных на 

эффективность и оптимизацию процессов производства, обновление материально-

технической базы и повышение безопасности персонала; 

- инвестиционной программы на период 2020-2024 годы АО "Мончегорские 

электрические сети"; 

- реконструкции лыжного стадиона со строительством лыже-роллерной 

трассы муниципального автономного учреждения "Спортивная школа олимпийского 

резерва" (2022 год); 

- проведению работ по реконструкции бассейна Дворца спорта "СК 

Гольфстрим"; 

- продолжение работ по комплексному благоустройству Ленинградской 

набережной 2 этап, так же на данной территории запланирована реализация ряда 

частных инвестиционных проектов; 

 - реализации проекта "Канализационная насосная станция с напорным 

коллектором", в районе 25 км железной дороги Мончегорск – Оленья;  

- продолжение  реализации этапов проекта - строительство объекта "Новое 

кладбище в г. Мончегорске"; 

- модернизации форелевого хозяйства на озере Большая Имандра (ООО "Рыба 

заполярья") запланирована до 2022 года, общий объем инвестиций в период 2020-

2022 годов составит 35,6 млн. руб.; 

- реконструкции объекта: "Верхнее футбольное поле арены стадиона" МАУ  

"Спортивная школа олимпийского резерва" (замена мачт освещения на арене 

стадиона). 
 



15 

 

  

6.  САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ  РЕЗУЛЬТАТ 
 

 По итогам 2019 года зафиксирован отрицательный сальдированный 

финансовый результат со значением -10620,1 млн.руб. Причиной падения указанного 

показателя является создание градообразующим предприятием АО "Кольская ГМК" 

резерва  для ликвидации плавильного и металлургических цехов завода. 

 По оценке 2020 года значение сальдированного финансового результата 

значительно возрастет и составит по итогам года 35000 млн.руб., что обусловлено 

увеличением доли АО "Кольской ГМК" а также увеличением роста выручки от 

продаж. 

В прогнозном периоде 2021-2023 годов на формирование сальдированного 

финансового результата окажут влияние следующие факторы: 

- изменение цен на цветные металлы; 

- капитальный ремонт цехов; 

- продолжение модернизации металлургического процесса; 

- укрепление позиций действующих организаций на рынке товаров и услуг; 

- развитие конкуренции; 

- деятельность АО "Кольская ГМК", в качестве заказчика у крупных и 

средних предприятий города Мончегорска. 

Учитывая вышеизложенное, сальдированный финансовый результат 

организаций города Мончегорска в прогнозируемом периоде к 2023 году составит 

36603 млн. рублей. 

 

7. ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

 

Оценка 2020 года 

Ситуация на рынке труда города Мончегорска в 2020 году складывается под 

воздействием ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение 

распространения новой коронавирусной инфекции.  

Количество зарегистрированных безработных граждан за период с января по 

июль 2020 года увеличилось на 39,8 % по сравнению с аналогичным периодом 2019 

года (на 01.08.2020 года -  703 безработных гражданина, на 01.08.2019 года – 503).  В 

период с апреля по июнь 2020 года трудоустройство инвалидов, несовершеннолетних 

граждан было временно приостановлено. Граждане, ищущие работу, не могли 

непосредственно обратиться  к работодателю для трудоустройства, что снизило 

количество трудоустроенных граждан.  Индивидуальные предприниматели, 

прекратившие свою деятельность в условиях карантина,  пришли на рынок труда. В 

итоге, в 2020 году среднегодовая численность состоящих на учете безработных 

граждан оценочно составит 630 человек, что на 16,7% больше, чем в 2019 году (540 

человек). 

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению 

оценочно в 2020 году составит 2,6% , по сравнению с 2019 годом увеличится на 0,4% . 

В 2020 году оценочно будет трудоустроено 1140 граждан, что на 6,2% 

меньше, чем в 2019 году (1215 граждан). Снижение показателя обусловлено  

введением ограничительных мер в условиях пандемии. В период с апреля по июнь 

2020 года было трудоустроено всего 158 человек. В 2019 году за аналогичный период 

было трудоустроено в 2 раза больше граждан - 367 человек. Частично вопрос 

трудоустройства решается за счет создания за счет местного и областного бюджета 



16 

 

  

временных рабочих мест.  

В 2020 году работодателями будет оценочно заявлено 2700 вакансий на 3,6% 

больше чем в 2019 году (2605 вакансий).  

Среднесписочная численность работников организаций в 2020 году составит 

14,6 тыс. человек (2019 год – 14,7 тыс. человек, 2018 год – 15,1 тыс.чел.). 

Увеличение среднемесячной заработной платы в 2020 году по сравнению с 

2019 годом ожидается на уровне 6%. По оценочным данным, среднемесячная 

заработная плата 2020 года составит 67 264 рубля. 

 

Прогноз на 2021-2023 годы 

В период 2021-2023 годов прогнозируется постепенное восстановление рынка 

труда города Мончегорска от последствий ограничений, введенных в условиях 

пандемии.  

В 2021 году, учитывая неоднозначную эпидемиологическую обстановку,  

среднегодовая численность состоящих на учете безработных граждан останется  на 

уровне 2020 года и составит 630 человек. Начиная с 2022 года,  среднегодовая 

численность состоящих на учете безработных граждан будет постепенно снижаться и 

в 2023 году составит 570 человек. В сравнении с 2020 годом среднегодовая 

численность состоящих на учете безработных граждан   к 2023 году снизится на 9,5%. 

Уровень регистрируемой безработицы в 2021 году, обусловленный 

прогнозируемой численностью безработных граждан и количеством  населения в 

трудоспособном возрасте, оценочно составит 2,6%. Начиная с 2022 года,  

предполагается снижение уровня регистрируемой безработицы  и в 2023 году его 

прогнозируемое значение составит 2,4%.  

В 2021 году количество вакансий останется на уровне 2020 года Заявленные 

работодателями вакансии  не всегда могут быть заполненными из-за  несоответствия 

профессионально-квалификационного состава рабочих требованиям работодателей,  

отсутствия специалистов определенных  отраслей на рынке труда (например: 

медицинские работники) и др. В прогнозируемом периоде сохранится несоответствие 

между спросом и предложением рабочей силы по профессионально - 

квалификационному составу.  

В прогнозном периоде 2021-2023 годов под влиянием изменения возрастной 

структуры населения города продолжится тенденция сокращения населения в 

трудоспособном возрасте к 2023 году до 24,2 тыс. человек против 24,7 тыс. человек 

2020 года. Это связано с отъездом выпускников 11 классов для поступления в ВУЗы, 

ввиду отсутствия высших учебных заведений в городе Мончегорске, а так же с 

увеличением численности населения старше трудоспособного возраста. 

Незначительное постепенное снижение среднесписочной численности 

работников в прогнозном периоде 2021-2023 годов определяется демографическими 

тенденциями уменьшения численности населения города и составит 14,5-14,3 

тыс.человек. 

Снижение напряженности на рынке труда города Мончегорска в планируемом 

периоде будет обусловлено постепенным ростом  экономики города, а также 

активной политикой службы занятости населения.   Помощь в стабилизации ситуации 

на рынке труда будут оказывать муниципальные программы "Реализация молодежной 

политики и поддержка общественных инициатив в городе Мончегорске" 

(подпрограмма – "Занятость молодежи города Мончегорска"), "Развитие 

экономического потенциала в городе Мончегорске", в рамках которых создаются 



17 

 

  

временные рабочие места (в среднем  500 рабочих мест в год). 

В прогнозном периоде ожидается увеличение среднемесячной заработной 

платы (в среднем на 6% в год), которая к 2023 году составит  80113  рублей. 

Несомненно, одним из ключевых факторов, положительно влияющих  на 

рынок труда города Мончегорска является стабильное положение и развитие 

производства градообразующего предприятия АО "Кольская ГМК", поскольку в 

число приоритетных направлений развития компании входит кадровая политика. 

8. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

 

Оценка 2020 года 

Система непрерывного образования обеспечивает условия для качественного, 

доступного и востребованного личностью и обществом образования.  

Развитие образования осуществляется в соответствии с муниципальной 

программой "Развитие образования в городе Мончегорске" и задачами, решаемыми в 

рамках реализации приоритетного национального проекта "Образование". 

В текущем году функционирует 18 дошкольных учреждений, что на 1 

учреждение меньше, чем на начало 2019 (уменьшение за счет слияния (реорганизации 

в форме присоединения) муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 2 компенсирующего вида" и 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский 

сад № 3 компенсирующего вида"). Система дошкольного образования города 

Мончегорска остается стабильной на протяжении ряда лет и представляет собой  

многофункциональную сеть учреждений, реализующих общеобразовательные 

программы дошкольного образования. Организационно-правовая форма дошкольных 

образовательных учреждений - муниципальные автономные дошкольные 

образовательные учреждения. 

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях составит в 

2020 году 2794 человека (2019 год – 2699 человек). 

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы 

дошкольного образования, является обеспеченность населения, имеющего детей 

дошкольного возраста, местами в детских садах. 

Право граждан на получение общего образования на территории города 

Мончегорска обеспечивается формированием и развитием сети общеобразовательных 

учреждений различных типов и видов с учетом образовательных потребностей 

граждан. 

Доступность качественного образования во многом определяется 

возможностью для населения получения образования на повышенном уровне.  

Существующая сегодня в городе Мончегорске сеть специальных 

(коррекционных) классов для детей с ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательных школах удовлетворяет потребности родителей и обучающихся.    

В текущем году на территории города функционирует 8 муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений (уменьшение по сравнению с 2019 

годом на 1 учреждение, в связи с ликвидацией муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа 

№ 2"). 

На начало учебного 2019/2020 года число учащихся в муниципальных 



18 

 

  

общеобразовательных учреждениях составило 5114 человек (за 2019 год – 5069 

человек). Прирост количества учащихся обусловлен зафиксированным в  2019 году 

миграционным притоком населения.  

В городе Мончегорске функционирует 3 учебных заведения 

профессионального образования: 

-  федеральное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Мончегорское специальное учебно-воспитательное 

учреждение закрытого типа", количество обучающихся в 2020 году составило 14 

человек (в 2019 году  19 человек); 

 - государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Мурманской области "Мончегорский политехнический колледж", 

количество обучающихся в 2020 году составило 920 человек (в 2019 году  862 

человек); 

- государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Мурманской области среднего профессионального образования 

"Северный колледж физической культуры и спорта", количество обучающихся в 2020 

году составило 432 человек (в 2019 году  447 человек). 

В городе Мончегорске действуют два крупных объекта здравоохранения: 

государственное областное автономное учреждение здравоохранения "Мончегорская 

центральная районная больница" с филиалом ГОАУЗ МЦРБ - Ковдорская больница и 

государственное областное автономное учреждение здравоохранения "Мончегорская 

стоматологическая поликлиника".  

В городе Мончегорске действует два стационарных учреждения социального 

обслуживания:  

- Государственное областное бюджетное учреждение социального 

обслуживания населения "Мончегорский дом-интернат для умственно отсталых 

детей".  

- Государственное областное автономное учреждение социального 

обслуживания населения "Мончегорский комплексный центр социального 

обслуживания населения", данное учреждение предназначено для осуществления 

организационной, практической и координационной деятельности по оказанию 

социальных услуг гражданам пожилого возраста, инвалидам, семьям с детьми, 

несовершеннолетними, другим гражданам находящимся в трудной жизненной 

ситуации. 

В 2020 году планируется реализация мероприятий в соответствии с 

программой "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Мурманской 

области" на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства 

Мурманской области от 01.04.2019 № 153-ПП. В рамках программы планируется 

расселение 12 квартир в доме № 15 по ул. Царевского, общей площадью 492, 7 кв.м. 

На 01.01.2020  общая площадь жилищного фонда составляет 1154,96 тыс. 

кв.м,  общая площадь аварийного жилищного фонда - 3230,6 кв.м. 

Прогноз на 2021-2023 годы. 

В прогнозируемом периоде 2021-2023 годов количество воспитанников в 

дошкольных образовательных учреждениях предположительно будет иметь 

стабильное значение и составит 2800 человек. 

Количество учащихся в общеобразовательных учреждениях в 2021 году 

составит 5169 детей, к 2023 году составит 5198  детей.  

В прогнозном периоде численность учащихся в учреждениях 



19 

 

  

профессионального образования в 2021 году составит 1419 человек, к 2023 году – 

1466 человек.   

Муниципальная программа "Реализация физической культуры и спорта в 

городе Мончегорске", направленная  на создание условий для оздоровления, занятий 

физической культурой и спортом населения города Мончегорска, максимальной 

вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия 

физической культурой и спортом, обеспечивает  стабильный прирост доли населения, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом в прогнозном 

периоде (до 51,5 % к 2023 году).  

Количество общедоступных библиотек и учреждений культурно-досугового 

типа остаются на уровне 2018-2019 годов. 

Прогноз по вводу в эксплуатацию жилых домов на плановый период 2021-

2023 годов в размере 0,15 тыс. кв.м. обусловлен отсутствием необходимости и планов 

на строительство многоквартирных жилых домов, значение планируемого показателя 

подразумевает возможное строительство индивидуальных жилых домов. 

Учитывая изменение численности постоянного населения, средняя 

обеспеченность жителей площадью жилых квартир к 2023 году составит 25,9 кв.м. на 

человека. 

Ожидаемый уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги 

прогнозируется не менее уровня 2019 года, зафиксированного Мурманскстатом, и 

составит 97,9 %. 

 

9. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 

 

В 2019 году объём собственных доходов бюджета города Мончегорска от 

налоговых и неналоговых поступлений составил  971 947,1 тыс. рублей, в 2018 году 

он составил 889 661,6 тыс. руб. Увеличение объема поступлений 2019 года к объему 

поступлений 2018 года, обусловлено: 

1) Рост поступлений по налоговым и неналоговым доходам по следующим 

причинам: 

- по налоговому виду доходов - "налог на доходы физических лиц" в связи с 

ростом фондов оплаты труда; 

- по налоговому виду доходов - "налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения" в связи с переходом налогоплательщиков с 

"налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения", а 

также постановкой на учет новых налогоплательщиков; 

- по налоговому виду доходов - "налог на имущество физических лиц" в связи 

с уплатой задолженности; 

- по неналоговому виду доходов - "доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)" в 

связи с ростом ставки арендной платы на 1,053 и увеличением количества 

муниципальных объектов переданных в аренду; 

- по неналоговому виду доходов - "прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)" в связи с 

организацией и проведением работы по увеличению размера платы за пользование 

жилым помещением для нанимателей жилых помещений (платы за наем) по 



20 

 

  

договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 

коммерческого использования города Мончегорска, а также погашением 

задолженности; 

- по неналоговому виду доходов - "плата за негативное воздействие на 

окружающую среду" в связи с доплатой по перерасчету за 2018 год АО "Кольская 

ГМК"; 

- по неналоговому виду доходов - "прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских округов" в связи с поступлением  дебиторской задолженности 

прошлых лет, а также компенсацией в бюджет города за счет средств субвенции, либо 

приобретенных за счет средств субвенции, предоставленных бюджету города из 

областного бюджета сформированного специализированного жилищного фонда для 

обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, за счет жилых помещений муниципального жилищного фонда. 

2) Снижение поступлений по налоговым и неналоговым доходам по 

следующим причинам: 

- по налоговому виду доходов – "единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности" в связи с уменьшением количества плательщиков; 

- по налоговому виду доходов – "земельный налог" в связи с отсутствием 

авансовых платежей и наличием переплаты в результате сданных уточненных 

расчетов с уменьшением исчисленного налога за период 2016-2018 гг.; 

- по неналоговому виду доходов – "доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или 

дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам 

Российской Федерации или муниципальным образованиям" обусловлено решением 

акционера по итогам рассмотрения годовых отчетов акционерных обществ и 

направлением прибыли на покрытие убытков прошлых лет и производственных 

капитальных вложений; 

- по неналоговому доходу - "доходы от реализации имущества, находящегося 

в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)" 

обусловлено закрытием договоров купли-продажи недвижимого имущества в 

рассрочку, с отсутствием новых договоров купли-продажи нежилых помещений, а 

также с несвоевременной оплатой стоимости недвижимого имущества по договорам 

купли-продажи в рассрочку. 

 

Оценка 2020 года 
По оценке 2020 года объём собственных доходов бюджета города 

Мончегорска от налоговых и неналоговых поступлений составит  1 104 346,0 тыс. 

рублей, в  2019 году он составил 971 947,1 тыс. рублей. 

В соответствии с проведенным анализом оценки поступлений за 2020 год к 

фактическому поступлению 2019 года, отклонения более чем на 10 % выявлены по 

следующим налоговым  и неналоговым доходам: 

- по налоговому виду доходов - "налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения" – снижение поступлений  в связи с 

продлением сроков уплаты в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.04.2020 № 409 "О мерах по обеспечению устойчивого 



21 

 

  

развития экономики" и от 03.04.2020 № 434 "Об утверждении перечня отраслей 

российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения 

ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции", 

изменением дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий 

налогоплательщиков в соответствии с Законом Мурманской области от 17.04.2020 № 

2478-01-ЗМО; 

- по налоговому виду доходов - "налог на имущество физических лиц" - 

снижение поступлений в связи с уплатой в 2019 году задолженности; 

- по налоговому виду доходов - "земельный налог" - рост поступлений в 2020 

году по сравнению с 2019 годом по причине отсутствия авансовых платежей и 

наличия переплаты в результате сданных уточненных расчетов с уменьшением 

исчисленного налога за период 2016-2018 гг.; 

- по налоговому виду доходов - "государственная пошлина за выдачу 

разрешений на установку рекламной конструкции" – снижение поступлений 

обусловлено заявительным характером данных поступлений;  

- по неналоговому виду доходов – "доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков" – увеличение поступлений связано с внесением 

изменений в Методику определения размера арендной платы, порядка, условий и 

сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, 

расположенных на территории муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией, утвержденную Решением Совета депутатов города 

Мончегорска от 27.02.2019 № 81; 

- по неналоговому виду доходов – "доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)" - 

снижение поступлений связано с прекращением права оперативного управления и 

передачей в муниципальную казну объектов аренды; 

- по неналоговому виду доходов – "доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных 

участков)" – снижение поступлений связано с введением мер поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в виде отсрочки платежей и освобождения 

от платежей на определенный срок в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.04.2020 № 409 "О мерах по обеспечению устойчивого 

развития экономики" и от 03.04.2020 № 434 "Об утверждении перечня отраслей 

российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения 

ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции", 

распоряжением Правительства РФ от 19.03.2020 № 670-р "О мерах поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства", Федеральным законом от 

22.05.2020 № 166-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в целях принятия неотложных мер, направленных на 

обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращение последствий 

распространения новой коронавирусной инфекции"; 

- по неналоговому виду доходов – "платежи при пользовании природными 

ресурсами" – рост поступлений в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, в Закон Мурманской области от 10.12.2007 № 916-01-ЗМО "О 



22 

 

  

межбюджетных отношениях в Мурманской области", в связи с доплатой по 

перерасчету за 2019 год АО "Кольская ГМК"; 

- по неналоговому виду доходов – "прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов городских округов" - снижение поступлений 

в связи с заключением в 2019 году контракта на выполнение подводно-технических 

(водолазных) работ (в 2020 году контракт на данные работы не заключался); 

- по неналоговому виду доходов - "доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских 

округов" - снижение поступлений в связи с меньшим количеством плательщиков в 

2020 году по сравнении с 2019 годом; 

- по неналоговому виду доходов – "прочие доходы от компенсации затрат 

государства" – рост поступлений в связи с возвратом дебиторской задолженности 

прошлых лет, а также компенсации в бюджет города за счет средств субвенции, либо 

приобретенных за счет средств субвенции, предоставленных бюджету города из 

областного бюджета сформированного специализированного жилищного фонда для 

обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, за счет жилых помещений муниципального жилищного фонда; 

- по неналоговому виду доходов – "доходы от продажи квартир, находящихся 

в собственности городских округов" – снижение поступлений в связи с тем, что 

поступления заявительного характера; 

- по неналоговому виду доходов – "доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)" - снижение 

поступлений в связи со снижением количества заключенных договоров по продаже 

муниципального имущества в рассрочку; 

- по неналоговому виду доходов – "доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов" – снижение поступлений в связи с уменьшением 

количества проданных земельных участков (заявительный характер); 

- по неналоговому виду доходов – "административные штрафы, 

установленные Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях", "административные штрафы, установленные законами субъектов 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов" - рост поступлений в связи с внесением изменений в 

статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, внесение изменений в 

бюджетную классификацию доходов бюджетов; 

- по неналоговому виду доходов – "иные штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) 

органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, 

государственной корпорацией)"  - рост поступлений в связи с внесением изменений в 

статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, внесение изменений в 

бюджетную классификацию доходов бюджетов. Поступления в 2020 году сумм 

взыскания штрафа по муниципальному контракту; 

- по неналоговому виду доходов – "платежи в целях возмещения 

причиненного ущерба (убытков)" - рост поступлений в связи с поступлением 



23 

 

  

штрафов, поступающих в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года; 

- по неналоговым видам доходов – "денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренные статьями 116, 

1191, 1192, пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 1261, 128, 129, 1291, 1294, 

132, 133, 134, 135, 1351, 1352 Налогового кодекса Российской Федерации)", 

"денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области 

налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях", "денежные взыскания (штрафы) за 

административные правонарушения в области государственного регулирования 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей 

продукции", "денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 

области охраны окружающей среды", "денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей", 

"прочие  денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного 

движения",  "денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для нужд городских округов", "денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства Российской Федерации об административных 

правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях", "прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 

округов" - снижение поступлений в связи с внесением изменений в статью 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, внесение изменений в бюджетную 

классификацию доходов бюджетов. 

 

Прогноз на 2021-2023 годы 
По прогнозным данным объём собственных доходов бюджета города 

Мончегорска от налоговых и неналоговых поступлений составит: в 2021 году – 

1 194 337,2 тыс. рублей, в 2022 году – 1 239 536,2 тыс. рублей, в 2023 году – 

1 346 134,0 тыс. рублей. Рост поступлений в плановом периоде по налоговым 

доходам обусловлен, прежде всего, увеличением поступления платежей по налогу на 

доходы физических лиц, по неналоговым доходам – платой за негативное воздействие 

на окружающую среду. 

____________________________ 



 

 

 

Форма 2-П_муниц 

 
Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципальных образований Мурманской области  

на 2021 год и плановый период до 2023года 

город Мончегорск с подведомственной территорией 

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

1. Демографические показатели               

Численность населения (среднегодовая) -

всего 

человек 45 306 45 014 44831 44540 44253 43971 

  в % к предыдущему году 99,0 99,4 99,6 99,3 99,3 99,4 

      в том числе:               

   городского человек 41 791 41 313 40997 40704 40415 40130 

  в % к предыдущему году 98,7 98,9 99,2 99,3 99,3 99,3 

   сельского человек 3 515 3 701 3 834 3 838 3 841 3 844 

  в % к предыдущему году 102,8 105,3 103,6 100,1 100,1 100,1 

Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 

населения 
9,0 7,9 7,8 7,7 7,6 7,6 

Общий коэффициент смертности человек на 1000 

населения 
12,6 13,6 11,4 11,3 11,2 11,1 

Коэффициент естественного прироста 

(убыли) 

человек на 1000 

населения 
-3,6 -5,7 -3,6 -3,6 -3,6 -3,5 

Коэффициент миграционного прироста 

(убыли) 

человек на 1000 

населения 
-7,7 4,1 -3,0 -2,9 -2,9 -2,8 

2. Производство товаров и услуг               

 2.1 Промышленное производство               

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98


2 

 

  

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами, по 

видам деятельности, относящимся к 

промышленному производству по 

крупным и средним предприятиям  

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
59 512,8 214 655,4 620 986,8 685 418,2 740 192,3 803 003,3 

Темп роста промышленного производства  в % к предыдущему году 115,5 360,7 289,3 110,4 108,0 108,5 

в том числе:               

Раздел B: Добыча полезных 

ископаемых[iii] 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
667,7 30 903,4 31 368,1 32 372,8 35 212,8 38 306,2 

Темп роста производства – Раздел B: 

Добыча полезных ископаемых  

в % к предыдущему году 736,3 4 627,5 101,5 103,2 108,8 108,8 

Раздел C: Обрабатывающие производства млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
56 811,3 181 346,4 587 000,0 650 210,5 701 913,3 761 380,8 

Темп роста производства – Раздел C: 

Обрабатывающие производства 

в % к предыдущему году 115,4 319,2 323,7 110,8 108,0 108,5 

Раздел D: Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
1 821,3 2 177,5 2 366,5 2 562,1 2 771,1 2 997,3 

Темп роста производства - Раздел D: 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха  

в % к предыдущему году 91,2 119,6 108,7 108,3 108,2 108,2 

Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
212,5 228,1 252,2 272,8 295,0 319,1 

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98


3 

 

  

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

Темп роста производства – Раздел E: 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

в % к предыдущему году 102,2 107,4 110,6 108,2 108,2 108,2 

3. Рынок товаров и услуг               

Оборот розничной торговли  млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
10256,0 10795,0 10990,0 11780,0 12490,0 13260,0 

Индекс физического объема оборота 

розничной торговли  

в % к предыдущему году 102,4 99,8 97,9 102,8 101,4 101,5 

Объем платных услуг населению  млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
4725,3 4990,0 4950,0 5250,0 5520,0 5810,0 

Индекс физического объема платных 

услуг населению  

% к предыдущему году 97,4 101,0 97,0 102,8 102,1 102,2 

Обеспеченность населения торговыми 

площадями 

кв. м на тыс. человек 936,0 944,1 948,9 956,9 964,9 972,7 

4. Малое и среднее 

предпринимательство 

              

Количество малых предприятий – всего 

по состоянию на конец года 

единиц 232 245 260 267 273 278 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних совместителей) 

по малым предприятиям - всего 

человек 2065 2181 2314 2376 2430 2474 

Численность индивидуальных 

предпринимателей[ii] - по состоянию на 

конец года 

человек 607 719 773 788 803 815 

Среднесписочная численность 

работников индивидуальных 

предпринимателей  

человек 1153 1366 1469 1497 1526 1549 

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98
file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!%23ССЫЛКА!
file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!%23ССЫЛКА!
file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!%23ССЫЛКА!


4 

 

  

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

Количество средних предприятий – всего единиц 1 1 2 2 1 1 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних совместителей) 

по средним предприятиям - всего 

человек 120 110 113 110 110 110 

5. Инвестиции и строительство               

Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств)  

млн. рублей в ценах 

соответствующих лет 
16 235,80 21 679,40 16 303,20 16 557,80 16 979,30 17 562,80 

Объем инвестиций (в основной капитал) 

за счет всех источников финансирования 

- всего 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
16 410,04 21 882,09 16 629,71 16 657,18 17 139,36 17 655,90 

Объем инвестиций (в основной капитал) 

за счет субъектов малого и среднего 

предпринимательства - всего 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
42,30 50,00 55,30 57,80 60,30 62,80 

 Индекс физического объема за счет всех 

источников финансирования - всего 

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
104,4 124,16 73,36 96,59 99,22 99,24 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 105,3 107,4 103,6 103,7 103,7 103,8 

Инвестиции в основной капитал  по 

источникам финансирования: 

              

 собственные средства предприятий млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
16 235,80 21 679,40 16 303,20 16 557,80 16 979,30 17 562,80 

привлеченные средства: из них млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98


5 

 

  

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

     бюджетные средства млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
174,244 202,693 326,51 99,375 160,056 93,103 

Индекс физического объема в % к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
104,4 108,31 155,49 29,35 155,32 56,04 

             из них:               

       средства федерального бюджета млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
8,4 5,9 118,975 11,57 81,67 11,77 

       средства бюджета субъекта 

Федерации 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
135,7 168,6 195,13 78,33 70,132 72,924 

           средства муниципального бюджета млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
30,1 28,3 12,405 9,475 8,254 8,409 

6. Сальдированный финансовый 

результат (прибыль, убыток) 

деятельности крупных и средних 

предприятий 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
9 040 -10 620 35 000 35 500 36 031 36 603 

7. Труд и занятость               

Численность населения в трудоспособном 

возрасте  

тыс.человек 25,1 24,9 24,7 24,5 24,3 24,2 

Численность безработных, 

зарегистрированных в службах занятости, 

в среднем за год 

тыс.человек 0,54 0,54 0,63 0,63 0,60 0,57 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (к трудоспособному 

населению) 

% 2,2 2,2 2,6 2,6 2,5 2,4 

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98


6 

 

  

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

Среднесписочная численность 

работников организаций  (без субъектов 

малого предпринимательства) 

человек 15 100 14 700 14 600 14 500 14 400 14 300 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата работников организаций (без 

субъектов малого предпринимательства) 

рублей  59 677 63 457 67 264 71 300 75 578 80 113 

8. Развитие социальной сферы               

 Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 

человек 2855 2699 2794 2800 2800 2800 

 Численность учащихся в учреждениях:               

общеобразовательных человек 5138 5069 5114 5169 5173 5198 

среднего профессионального образования человек 1337 1328 1366 1419 1446 1466 

высшего профессионального образования человек 0 0 0 0 0 0 

Обеспеченность               

общедоступными  библиотеками учреждений на 8,8 8,9 8,9 9,0 9,1 9,2 

100 тыс.населения 

учреждениями культурно-досугового 

типа 

учреждений на 4,4 4,4 4,5 4,5 4,5 4,6 

100 тыс.населения 

дошкольными образовательными 

учреждениями 

мест на 100 детей 

дошкольного возраста 
106 110 112 112 112 112 

Доля обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

организациях, занимающихся в одну 

смену, в общей численности 

обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

организациях 

% 100 100 100 100 100 100 

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98


7 

 

  

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения 

% 33,2 36,8 42,6 45,2 48,0 51,5 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за 

счет всех источников финансирования 

кв.м общей площади 800 600 150 150 150 150 

Средняя обеспеченность населения 

площадью жилых квартир 

кв.м на человека 25,47 25,7 25,8 25,8 25,9 25,9 

Площадь ветхого и аварийного фонда в % 

к общей площади жилого фонда 

% 0,27 0,27 0,28 0,27 0,15 0,15 

Фактический уровень платежей 

населения за жилье и коммунальные 

услуги 

% 93,6 97,9 97,9 97,9 97,9 97,9 

9. Доходы бюджета               

Объём собственных доходов бюджета 

муниципального образования от 

налоговых и неналоговых поступлений  

тыс. рублей 889 661,6 971 947,1 1 104 346,2 1 194 337,2 1 239 536,2 1 346 134,0 

в том числе:               

  Налог на доходы физических лиц с 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

тыс. рублей 4 141,0 2 535,4 2 832,5 3 022,3 3 245,2 3 468,9 

Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества  

тыс. рублей 168 773,9 180 719,1 226 558,0 234 781,3 231 815,1 232 228,0 

в том числе:                

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98


8 

 

  

Показатели Единица измерения Отчет[i]  Оценка  Прогноз 

2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г. 2022 г.  2023 г. 

за земельные участки, а также средства от 

продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

тыс. рублей 157 208,1 163 638,0 215 424,0 216 365,3 215 156,8 215 156,8 

от сдачи в аренду имущества тыс. рублей 11 565,9 17 081,1 11 134,0 18 416,0 16 658,3 17 071,2 

Налоги на совокупный доход тыс. рублей 85 818,7 87 204,7 61 450,5 38 400,0 36 300,0 73 250,0 

в том числе:               

налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

тыс. рублей 62 665,9 65 941,8 46 541,2 32 000,0 33 400,0 70 500,0 

единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 

тыс. рублей 19 429,7 17 729,4 12 473,9 4 200,0 300,0 50,0 

налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

тыс. рублей 3 649,1 3 383,6 2 165,0 2 000,0 2 400,0 2 500,0 

 

Примечания: 
 

  [i]В случае отсутствия статистических отчетных данных по некоторым показателям рекомендуем использовать экспертную оценку (указывать в сносках) 

  [ii]По данным налоговых органов 

  [iii] Статистические отчетные данные отсутствуют, при расчете применена экспертная оценка. 

 

file:///G:/РАБОТА/СЭП%202020/СДЕЛАНО/1.%20Forma-2П_муниц%20к%20Прогнозу.xlsx%23RANGE!A98

